
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Тамбов

О назначении областных именных стипендий и ежегодных грантов 
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с постановлением Тамбовской областной Думы от 
30.05.2014 № 1152 «Об областных именных стипендиях и ежегодных грантах», 
на основании решения конкурсной комиссии по присуждению областных 
именных стипендий и ежегодных грантов (протокол от 15.11.2023 № 16) 
Правительство Тамбовской области постановляет:

1. За значительные успехи в учебе, научно-исследовательской, 
творческой работе, спорте и общественной деятельности назначить:

областные именные стипендии:
стипендию имени В.М. Баранова в области профессионального 

образования (освоения рабочих профессий):
Комарову Денису Романовичу, обучающемуся 2 курса Тамбовского 

областного государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения (далее - ТОГАПОУ) «Колледж техники и 
технологии наземного транспорта имени М.С. Солнцева»;

Кочергину Даниле Анатольевичу, обучающемуся 2 курса ТОГАПОУ 
«Техникум отраслевых технологий»;

стипендию имени В.М. Боброва в области физической культуры и 
спорта:

Бахмутову Никите Викторовичу, обучающемуся 4 курса федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования (далее - ФГБОУ ВО) «Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина»;

стипендию имени Е.А. Боратынского в области литературы, 
языкознания:

Ивановой Екатерине Сергеевне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 
«Мичуринский государственный аграрный университет»;



2

Сидоровой Анастасии Андреевне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;

стипендию имени В.И. Будаговского в области сельского хозяйства:
Лыгиной Наталье Олеговне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 

«Мичуринский государственный аграрный университет»;
стипендию имени В.И. Вернадского в области естествознания:
Толстовой Надежде Юрьевне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 

«Мичуринский государственный аграрный университет»;
стипендию имени А.К. Воронского в области журналистики:
Белокуровой Татьяне Андреевне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;
стипендию имени П.Я. Гальперина в области психологии:
Алмазовой Елизавете Николаевне, обучающейся 5 курса ФГБОУ ВО 

«Мичуринский государственный аграрный университет»;
стипендию имени А.М. Герасимова в области изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства:
Кудиновой Екатерине Сергеевне, обучающейся 4 курса ТОГАПОУ 

«Педагогический колледж г. Тамбова»;
стипендию имени Л.В. Дегиль в области хореографии:
Потаповой Юлианне Георгиевне, обучающейся 2 курса Тамбовского 

областного государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения (далее - ТОГБПОУ) «Тамбовский колледж 
искусств»;

стипендию имени Г.Р. Державина в области социально-культурного 
развития:

Бурцевой Кристине Александровне, обучающейся 3 курса ФГБОУ ВО 
«Мичуринский государственный аграрный университет»;

Комаровой Анастасии Агаммедовне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;

Сорокину Даниле Олеговичу, обучающемуся 4 курса ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;

стипендию имени И.И. Дубасова в области педагогической и 
воспитательной деятельности:

Филатову Евгению Михайловичу, обучающемуся 4 курса ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;

стипендию имени В.М. Зельдина в области театрального искусства:
Луниной Ксении Алексеевне, обучающейся 3 курса ТОГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный музыкально-педагогический институт 
имени С.В. Рахманинова»;

стипендию имени Э.Х. Икавитца в области медицины:
Сазоновой Алине Дмитриевне, обучающейся 6 курса ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;
стипендию имени А.Н. Колмогорова в области математики, 

информатики:



3

Вертелецкой Анастасии Геннадьевне, обучающейся 3 курса ФГБОУ ВО 
«Мичуринский государственный аграрный университет»;

Герасимову Алексею Павловичу, обучающемуся 4 курса мнопрофильного 
колледжа ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 
университет»,

Клейменову Анатолию Романовичу, обучающемуся 3 курса ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный технический университет»;

стипендию имени П.А. Лачинова в области химии:
Гончаровой Марии Сергеевне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет»;
стипендию имени А.Н. Лодыгина в области инженерных наук, физики:
Лычагиной Виолетте Олеговне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный технический университет»;
Тришакову Алексею Александровичу, обучающемуся 2 курса 

магистратуры ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 
университет»;

Чуприковой Анастасии Александровне, обучающейся 2 курса 
магистратуры ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 
университет»;

стипендию имени И.В. Мичурина в области биологии, экологии, 
почвоведения:

Брянкиной Александре Константиновне, обучающейся 2 курса 
магистратуры ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 
университет»;

Ватутиной Ксении Валерьевне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;

Чеботаревой Светлане Петровне, обучающейся 2 курса магистратуры 
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 
имени Г.Р. Державина»;

стипендию имени К.В. Островитянова в области экономики:
Савенковой Елене Геннадиевне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 

«Мичуринский государственный аграрный университет»;
Столбовских Никите Романовичу, обучающемуся 2 курса Тамбовского 

филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы в Российской Федерации»;

стипендию имени С.В. Рахманинова в области музыки:
Ловягиной Анастасии Александровне, обучающейся 1 курса 

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования (далее - ТОГБОУ ВО) «Тамбовский 
государственный музыкально-педагогический институт
имени С.В. Рахманинова»;

Маркарян Татьяне Саркисовне, обучающейся 4 курса ТОГБПОУ 
«Тамбовский колледж искусств»;

Родиной Марии Вячеславовне, обучающейся 2 курса ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;



4

стипендию имени Г.В. Чичерина и Б.Н. Чичерина в области истории, 
философии, юриспруденции, языковедения:

Житневой Ангелине Михайловне, обучающейся 3 курса ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;

Масякиной Полине Александровне, обучающейся 4 курса ФГБОУ ВО 
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»;

стипендию имени В.А. Щуко в области строительства и архитектуры:
Семко Софии Сергеевне, обучающейся 2 курса магистратуры ФГБОУ 

ВО «Тамбовский государственный технический университет»;
областные ежегодные гранты для обучающихся общеобразовательных 

организаций:
Жабину Егору Дмитриевичу, обучающемуся 9 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения (далее - МАОУ) 
«Лицей № 6» г. Тамбова;

Никоновой Оксане Леонидовне, обучающейся 11 класса 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
(далее - МБОУ) «Мучкапская средняя общеобразовательная школа»;

Свиридову Артёму Сергеевичу, обучающемуся 11 класса МБОУ 
«Первомайская средняя общеобразовательная школа»;

Финогеновой Дарье Александровне, обучающейся 10 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 11» г. Тамбова;

для обучающихся музыкальных, художественных, хореографических 
школ, школ искусств и студентов колледжа искусств:

Афонину Алексею Владимировичу, обучающемуся 3 курса ТОГБПОУ 
«Тамбовский колледж искусств»;

Кобозевой Дарье Денисовне, обучающейся 4 класса муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования (далее - МБУ ДО) 
«Детская художественная школа имени А.М. Герасимова» г. Мичуринска;

Родионовой Елизавете Александровне, обучающейся 8 класса Детской 
музыкальной школы имени С.М. Старикова ТОГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный музыкально-педагогический институт
имени С.В. Рахманинова»;

Свирину Тимофею Константиновичу, обучающемуся 4 класса Детской 
музыкальной школы имени С.М. Старикова ТОГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный музыкально-педагогический институт имени 
С.В. Рахманинова»;

для обучающихся спортивных школ:
Аношиной Софье Дмитриевне, обучающейся МБУ ДО «Спортивная 

школа № 8»;
Беляковой Дарье Андреевне, обучающейся МБУ ДО «Спортивная 

школа № 4»;
для студентов профессиональных образовательных организаций:
Горшковой Арине Николаевне, обучающейся 3 курса ТОГБПОУ 

«Индустриально-промышленный техникум»;
Кирпичевой Александре Андреевне, обучающейся 2 курса ТОГБПОУ 

«Аграрно-технологический техникум»;



5

Шаволиной Валерии Юрьевне, обучающейся 3 курса ТОГБПОУ 
«Приборостроительный колледж»;

для аспирантов образовательных организаций высшего образования и 
научных организаций:

Земцовой Наталии Викторовне, обучающейся 4 курса аспирантуры 
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет»;

Пудовкиной Татьяне Александровне, обучающейся 3 курса 
аспирантуры ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический 
университет»;

Скомороховой Анастасии Игоревне, обучающейся 3 курса аспирантуры 
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет»;

Тереховой Анастасии Андреевне, обучающейся 3 курса аспирантуры 
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет»;

для докторантов образовательных организаций высшего образования:
Коновалову Дмитрию Николаевичу, обучающемуся докторантуры 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет».
2. Руководителям профессиональных образовательных организаций и 

образовательных организаций высшего образования принять к сведению, что 
назначение областных именных стипендий не предусматривает лишение 
студентов государственной и иных видов стипендий.

3. Министерству образования и науки Тамбовской области 
(Котельникова) организовать проведение в декабре 2023 года церемонии 
торжественного вручения свидетельств о присуждении областных именных 
стипендий и ежегодных грантов.

4. Выплату стипендий и грантов осуществлять в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете Тамбовской области на соответствующий год 
министерству образования и науки Тамбовской области на реализацию 
мероприятий государственной программы Тамбовской области «Развитие 
институтов гражданского общества».

5. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» ( ) и на сайте сетевого 
издания «Тамбовская жизнь» ( ).

www.pravo.gov.ru
www.tamlife.ru

Глава
Тамбовской Егоров


